
 

 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” 

2014. gada 31. janvārī noslēgto līgumu Nr.2014/14, aktivitāte „Nozaru ekspertu ziņojumi.” 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 

Atskaite par dalību COPA – COGECA un EK darba grupā 

Lauksaimniecības produktu veicināšana  

30. jūnijs 2014. Brisele 

 

Izskatāmie jautājumi: 

1. Eiropas Savienības (ES) lauksaimniecības produktu vecināšanas jaunās 
likumdošanas virzība; 

2. Informācija par lauksaimniecības produktu veicināšanas pasākumiem lauku attīstības 
programmā;  

3. Prezentācija par veicināšanas pasākumu programmu; 
4. Informācija par aprīlī apstiprinātām programmām; 
5. Informācija par Eiropas Komisijas (EK) organizētiem pasākumiem (Japāna, Indija u.c.); 
6. Diskusijas par sociālā dialoga grupām; 
7. EK darba grupa. 
 

1. ES lauksaimniecības produktu vecināšanas jaunās likumdošanas virzība 

Cynthia Benites informē par deleăētiem aktiem. Tā kā izstrādātais deleăētais akts nav 
jāapstiprina Padomē vai Parlamentā, bet EK to izstrādā darba grupā, kur piedalās dalībvalstu 
nacionālie eksperti, COPA-COGECA biedriem par konkrētiem jautājumiem ir jāsazinās ar 
nacionāliem ekspertiem. Jaunā likumdošana stāsies spēkā 2015. gada beigās un 
programmas varēs apstiprināt 2016. gadā. 

Uzdodam jautājumu: 

• Vajag rosināt EK katru gadu atvērt divas kārtas. Vai to var saglabāt? 
COPA-COGECA atbild – mēs uzturam prasību par divām pieteikšanās kārtām; 

• Vai Eiropas vienotā saukĜa “Enjoy it's from Europe” lietošana ir obligāta? 
COPA-COGECA atbild – ir obligāts, bet pagaidām neesam atraduši, kurā vietā tas 
noteikts likumdošanā; 

• Kā EK reaăēs krīzes situācijās, jo programma tiek gatavota trīs gadiem un tajā krīzes 
nevar ieplānot? COPA-COGECA atbild – krīzes atbalstu plānos, iesniedzot 
priekšlikumu no valstīm, kurās ir krīze; 

• Kā detalizēti darbosies krīzes atbalsts, ja krīze sākas pēc programmas iesniegšanas? 
COPA-COGECA nevar paskaidrot. COPA-COGECA pieprasa EK skaidru krīzes 
definīciju un arī instrumentus ātrai reaăēšanai krīzes gadījumā. 

 

2. Informācija par lauksaimniecības produktu veicināšanas pasākumiem lauku 

attīstības programmā 

Kvalitātes shēmas lauksaimniecības produktiem un pārtikas produktiem. 
Regulā (ES) Nr. 1305/2013 16(2) pants. Šo aktivitāšu iekĜaušana lauku attīstības 



 

 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” 

2014. gada 31. janvārī noslēgto līgumu Nr.2014/14, aktivitāte „Nozaru ekspertu ziņojumi.” 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 

programmās ir brīvprātīga dalībvalsts izvēle. COPA-COGECA līdz rudenim apkopos 
informāciju, cik dalībvalstis ir iekĜāvušas šos pasākumus lauku attīstības programmās. 
Atbalsta saĦēmēji šajā pasākumā var būt ražotāju grupas, ražotāju organizācijas, 
starpnozaru organizācijas vai cita veida juridisko personu grupas. Tās ir personas, kas 
apvienos kvalitātes sistēmu lauksaimniecības produktu operatorus. Latvija šo pasākumu 

nav izvēlējusies un iekĜāvusi LAP 2014-2020. 

 

3. Prezentācija par veicināšanas pasākumu programmu 

FIAB (Spanish Food & Drink Industry Federation) apvieno apmēram 60 asociācijas no 
Spānijas un ir Food and Drink Europe biedrs. FIAB, sākot no 2002. gada, koncentrējās uz 
Ėīnas tirgu un eksporta apjomi ir pieauguši būtiski. Tagad FIAB kā galveno virzienu ir 
nosprauduši virzīt produktus Indijas tirgū. 

FIAB ir sagatavojuši vienas valsts programmu eksporta veicināšanai Indijā. Programmas 
finansējums apmēram viens miljons un veicināšanas pasākumi tika virzīti uz vidējo šėiru, 
parādot Eiropas produktu augsto kvalitāti un labās īpašības. 

 
4. Informācija par aprīlī apstiprinātām programmām 

Pagājušā gadā pavasarī bija tikai vienas valsts programmas. Latvija iesniedza 
divas programmas, bet apstiprināta tika viena programma. No 33 programmām apstiprināja 
20 programmas par kopējo attiecināmo izmaksu summu 46,49 milj. EUR. 

 

5. Informācija par EK organizētiem pasākumiem (Japāna, Indija u.c.) 

EK informē par plānotām rudens aktivitātēm Indijā un notikumiem Japānā šajā pavasarī. 
Japāna 4.-7. marts 2014. gads, Indija 24.-26. septembris 2014. gads. Uz Indiju rudenī ir 

pieteikušās divas firmas no Lietuvas un viena no Igaunijas, bet ne viena no Latvijas. 

Pašlaik tiek gatavota četrus gadu ES kampaĦa par produktiem ar ăeogrāfiskās izcelsmes 
norādēm (ĂIN) Ėīnā, jo ES ar Ėīnu drīz pabeigs sarunas un noslēgs līgumu par ĂIN 
aizsardzību Ėīnā. 

 

6. Diskusijas par sociālā dialoga grupām 

No 2014. gada 1. jūlija sadarbībā ar EK vairs nebūs padomnieku grupas, bet būs civilā 
dialoga grupas.  

Pagaidām COPA-COGECA nav saĦēmusi pietiekamu informāciju par jauno kārtību. 
Turpmāk būs apvienotā veicināšanas un kvalitātes darba grupa. COPA-COGECA ir izteikusi 
bažas, ka, apvienojot grupas, būs grūti atrast ekspertus, kas pārzinātu visus jautājumus. 
Kvalitātes grupas vadītājs no Itālijas uzsver, ka kvalitātes grupai tuvākos divos gados 
kvalitātes jautājumu būs maz - tikai par kalnu produktiem. TādēĜ plānota apvienošana ar 
veicināšanas grupu, kur tuvākos divos gados būs daudz izskatāmi jautājumi saistībā ar 
veicināšanas reformu.  



 

 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” 

2014. gada 31. janvārī noslēgto līgumu Nr.2014/14, aktivitāte „Nozaru ekspertu ziņojumi.” 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 

EK pārstāvis arī 30.06.2014 nevarēja sniegt detalizētu informāciju par jauno kārtību, lai gan, 
sākot ar 01.07.2014., jaunā kārtība būs spēkā.  

 

7. EK darba grupa 

EK informē par augstāk aprakstītiem darba kārtības punktiem un EK informācija būtiski 
neatšėiras. Pārtikas produktu eksportētājiem noderīga var būt informācija par ES datu bāzi 
madab.europa.eu. Tā nodrošina eksportētājiem pieeju informācijai par trešo valstu 
prasībām - tarifiem, fitosanitārām un sanitārām prasībām, statistiku, procedūrām un 
formalitātēm. Šī datu bāze ir izveidota jau 1996. gadā, taču daudzi klātesošie atzīst, ka nav 
dzirdējuši par šo datu bāzi. 

ĥemot vērā pašlaik notiekošo tirgus veicināšanas likumdošanas reformu, liela vērība jāvērš 
uz lauksaimnieku organizāciju ekspertu un Zemkopības ministrijas attiecīgo darbinieku 
sadarbību, lai deleăētos un citos ES likumdošanas aktos iestrādātu Latvijas intereses. 

 

 

 

 Armands Krauze      Paraksts 

 


